
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 177                        Recife, 26 de setembro de 2022 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 177, segunda-feira, 26 de setembro de 2022. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 177, segunda-feira, 26 de setembro de 2022. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 

DZ .................................................................................................................................................... 5 

DMV ................................................................................................................................................ 5 
 

 

 
 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 177, segunda-feira, 26 de setembro de 2022. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.155/2022, DE 26 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.017615/2022-21, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DISPENSAR dos Encargos de Chefe da Seção de Comunicação e 

Protocolo da Unidade Acadêmica de Serra Talhada - UAST, o(a) 
servidor(a) TIAGO HENRIQUE XAVIER DE SOUSA, Matrícula SIAPE 

nº 2357364, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, a partir de 

07/07/2022, conforme Despacho nº 49678/2022-DADM-UAST, de 
23/09/2022, constante no processo mencionado. 

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria GR/UFRPE nº 463/2020, de 09/06/2020, publicada no Boletim de 
Serviço de Edição nº 92, de 09/06/2020. 

 

 
MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.023/2022, DE 26 DE SETEMBRO 

DE 2022. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.025469/2022-16, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER 45 (quarenta e cinco) dias de Licença Capacitação, 

com fundamento no art. 81, inciso V e 87 da Lei n° 8.112, de 11/12/1990, 

com redação dada pela Lei n° 9.527, de 10/12/1997, c/c o art. 25 do 
Decreto nº 9.991/19, corroborado com a Nota Técnica nº 178/09 

COGES/DENOP/SRH/MP, conforme despacho da Assessoria de 

Legislação de Pessoas – ALP, bem como autorização da Administração 
Superior desta Universidade. Seguem informações do(a) servidor(a) e da 

Licença em tela: 

Servidor(a) 
MELLYSY CANDIDA NOGUEIRA DE 

QUEIROZ 

Nº SIAPE 2172319 

Cargo 
TRADUTOR INTÉRPRETE DE LINGUAGEM 

SINAIS  

Lotação NACES 

Período de 

Referência 
1º Quinquênio (03/11/2014 a 02/11/2019) 

Período de Gozo 01/10/2022 a 14/11/2022 

 
 

 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.024/2022, DE 26 DE SETEMBRO 

DE 2022. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.024274/2022-41, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Capacitação, com 
fundamento no art. 81, inciso V e 87 da Lei n° 8.112, de 11/12/1990, com 

redação dada pela Lei n° 9.527, de 10/12/1997, c/c o art. 25 do Decreto nº 

9.991/19, corroborado com a Nota Técnica nº 178/09 
COGES/DENOP/SRH/MP, conforme despacho da Assessoria de 

Legislação de Pessoas – ALP, bem como autorização da Administração 

Superior desta Universidade. Seguem informações do(a) servidor(a) e da 
Licença em tela: 

Servidor(a) 
MARIA APARECIDA SIQUEIRA FERRAZ 
CORNELIO 

Nº SIAPE 1653996 

Cargo ASSISTENTE SOCIAL  

Lotação PROGESTI 

Período de 

Referência 
2º Quinquênio (02/09/2013 a 01/09/2018) 

Período de Gozo 01/11/2022 a 30/11/2022 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.025/2022, DE 26 DE SETEMBRO 

DE 2022. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.023805/2022-88, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER 90 (noventa) dias de Licença Capacitação, com 

fundamento no art. 81, inciso V e 87 da Lei n° 8.112, de 11/12/1990, com 

redação dada pela Lei n° 9.527, de 10/12/1997, c/c o art. 25 do Decreto nº 
9.991/19, corroborado com a Nota Técnica nº 178/09 

COGES/DENOP/SRH/MP, conforme despacho da Assessoria de 

Legislação de Pessoas – ALP, bem como autorização da Administração 
Superior desta Universidade. Seguem informações do(a) servidor(a) e da 

Licença em tela: 

Servidor(a) JEFFERSON MÁRIO LIMA DA SILVA 

Nº SIAPE 2157282 

Cargo TÉCNICO EM ELETRÔNICA 

Lotação 
UNIDADE ACADÊMICA DO CABO DE SANTO 

AGOSTINHO 

Período de 
Referência 

1º Quinquênio (08/09/2014 a 07/09/2019) 

Período de Gozo 03/10/2022 a 31/12/2022 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 177, segunda-feira, 26 de setembro de 2022. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.026/2022, DE 26 DE SETEMBRO 
DE 2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.015107/2022-17, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER Promoção da Classe “D”, com denominação de 

Professor Associado, Nível 04, para a Classe “E”, com denominação de 
Professor Titular, Nível 1, ao(à) Docente MONICA CALIXTO RIBEIRO 

DE HOLANDA, Professor(a) do Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 

2279582, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, Regime de 
Trabalho de Dedicação Exclusiva, referente ao período analisado de 

10/07/2020 a 09/07/2022, com efeitos financeiros a partir de 25/08/2022, 

com base na Lei nº 13.325/2016, interpretação apresentada na NOTA Nº 
81/2016 e NOTA Nº 93/2016 da PJ-UFRPE/PGF/AGU, Ofício Circular nº 

53/2018-MP e Resolução nº 009/2019 CONSU-UFRPE, conforme a 

Decisão nº 297/2022-CPPD, de 15/09/2022, alterada pela Decisão ad 
referendum  nº 300/2022-CPPD, de 24/09/2022, da Comissão Permanente 

de Pessoal Docente, constante no Processo mencionado. 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.027/2022, DE 31 DE AGOSTO DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.011108/2020-66, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR para Executor e Fiscal do projeto Otimização de 

Sistemas de Energias Renováveis com Armazenamento de Alto 
Desempenho, partícipe(s): UFRPE, UFCG, FUNDAÇÃO PARQUE 

TECNOLÓGICO DA PARAÍBA - PaqTc-PB e CHESF, conforme 

Despacho nº 2210/2022–GR-UFRPE, de 30/08/2022, os servidores abaixo 
relacionados: 

NOME 
MATRÍCULA 

SIAPE Nº 
DESIGNAÇÃO 

FERNANDO GONÇALVES DE 
ALMEIDA NETO 

2240935 Executor 

ELIAS MARQUES FERREIRA 

DE OLIVEIRA 
2365776 Fiscal 

 
Art. 2° Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria GR/UFRPE nº 892/2021, de 14/10/2021, publicada no Boletim de 

Serviço Edição nº 186, de 14/10/2021. 
 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.028/2022, DE 26 DE SETEMBRO 

DE 2022. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.005277/2017-18, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º ALTERAR a Portaria nº 1.184/2017-SUGEP, de 01/11/2017, que 

alterou a Portaria nº 906/2017-SUGEP, de 05/09/2017, que concedeu 

Reconhecimento de Título e Aceleração da Promoção ao(à) servidor(a) 
MARNY PESSOA SILVA DE ARAUJO, Matrícula SIAPE nº 1364780, 

em virtude da Decisão Judicial no Processo nº 0516348-93.2017.4.05.8300, 

da 15ª Vara Federal de Recife, nos seguintes termos, permanecendo os 
demais termos inalterados: 

 

 

Onde se lê: [...] 
com início de cômputo de interstício e efeitos financeiros a partir de 

03/05/2017 

 
Leia-se: [...]  

com início de cômputo de interstício e efeitos financeiros a partir de 

14/03/2017 
 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.029/2022, DE 26 DE SETEMBRO 

DE 2022. 
 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.014215/2020-82, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º EFETIVAR no cargo de Enfermeiro/Área, a partir de 25/09/2022, 

por ter sido aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) servidor(a) desta 

Universidade MÔNICA GOMES SIMÕES MEDEIROS, Matrícula SIAPE 
nº 3145856, admitido(a) em 02/09/2019, de acordo com a Resolução n° 

014/2014 do Conselho Universitário, conforme o Parecer da Comissão 

Permanente de Avaliação de Estágio Probatório e homologação do Reitor 
da UFRPE. 

 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 

DZ 

 
PORTARIA N° 022/2022/DZ 

 
O Diretor do Departamento de Zootecnia, Professor Carlos Bôa-Viagem 

Rabello, no uso de suas atribuições legais. 

 
RESOLVE autorizar o afastamento com ônus parcial para a UFRPE, no 

período de 26 a 27 de setembro de 2022 de MÉRCIA VIRGÍNIA 

FERREIRA DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo Professora do 
Magistério Superior, lotada neste Departamento de Zootecnia, matrícula 

SIAPE no 385004 com a finalidade de participação como membro do 

Comitê Científico e ouvinte, no X Congresso Internacional de Palma e 
Cochonilha, a ser realizado na cidade de João Pessoa, no período de 26 a 

27/09 do corrente ano. 

 
Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Recife, 26 de setembro de 2022. 
 

 

Prof. Carlos Bôa-Viagem Rabello 
Diretor do Departamento de Zootecnia 

 

DMV 

 

PORTARIA DMV/UFRPE Nº 046/2022, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022  

 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

VETERINÁRIA, nomeado pela Portaria GR/UFRPE Nº 651/2021, de 02 de 
agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 

2021 no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de conformidade com 

o que estabelece a Resolução CONSU/UFRPE Nº 071, de 18 de dezembro 
de 2020.        

    

RESOLVE:  
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 177, segunda-feira, 26 de setembro de 2022. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Art. 1º  Revogar a portaria 012/2022 e designar a professora e médica 
veterinária Ana Paula Monteiro Tenório como Responsável Técnica (RT) 

do Hospital Veterinário do Departamento de Medicina Veterinária da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco. 
 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

FABIANO SÉLLOS COSTA 

SUBSTITUTO EVENTUAL DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA 
VETERINÁRIA 

 

 
PORTARIA DMV/UFRPE Nº 047/2022, DE 26 DE SETEMBRO DE 2022  

 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA, 
nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 650/2021, de 02 de agosto de 2021, 

publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº 23082. 025040/2022-11, 

      

RESOLVE:  
 

Art. 1º  RESOLVE autorizar, em sua área de competência, o afastamento 

do servidor Fernando Leandro dos Santos, ocupante do cargo de Professor 
do Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 0384978, no período de 26 a 

29/09/2022 para participar da reunião conjunta do Departamento de Defesa 

Animal do MAPA e a Embrapa Gado de Corte em Campo Grande/RS. 
 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

ANA PAULA MONTEIRO TENÓRIO 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 


